Republika £ Knsoves
Komuna ¢ Prishtinés

KONTRATE

Numri i kontratés:': 616-21-3308-5-1-1/C695
KUVENDI F KOMUNES SE PRISHTINES, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues”). nié njérén ané; dhe

Bujar Shabani B.L, Ferizaj, Ferizaj, (nc vazhdim “Kontraktuesi™), ne anén tjewr, jang pajtuar te lidhin njc
kontrate publike pér pune ¢ shénuara me poshié:

Ndértim i reagéve  Ndérimi i rrugéve Sejdiovit, Bushgega dhe Qazimovit, Ndérimi i rrugés Vidime-
Lumi i Marecit -fuza 11, Ndértimi i rrugés Zilash -Prapashticé, Ndérimi i rrugés Slivové-Peshter dhe
keahu i rrugés né Llajshee, Ndértimii rrugés né Gllogovicé-Grexhenik dhe krahu i rrugés né L.Vitija
dhe Projekte pér zyvren kemunitete dhe kthim

me numér identilikues: 616-21-095-511

Neni ] Lénda

I.1 Lénda ¢ kontratds éshté ekzekutimi i pundve né vijim nga ana ¢ Kontraktuesit: Nd@etim i rrugéve
Ndérimi i rrugive Sejdiovit, Bushgega dhe Quzimovit, Ndérimi i rrugés Vidime-Lumi i Marecit -faza 11,
Ndéctimi i rrugés Zllash -Prapashticé, Nd&rimi i rrugés Slivové-Peshter dhe krahu i rrugés né Liajshec,
Ndértimi i rrugés né Gllogovicg-Grexhenik dhe krahu i rrugés né L.Vitija dhe Projekte pér zyren
komunitete dhe kthim

No. Lot 1

1 Ndérimi 'i'r-';:ugi‘vc Sejdiovit, Bushgcgn dhe Qazimovit,

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punve dubet (@ jetd: 198 643,59 €: [Njégind ¢ néntédhjeté ¢ teid mijé e giashégind e dyzet e
tre enro ¢ pesédijeté e nénte eurocentf .

2.2 Cmimi i plrmendur n¢ Nenin 2.1 mé sipér duhet € jeié e vetmja pagesé qé Awtoriteti Kontrakiues i ka
borsh Kontrakuwesit sipas kontratés. Ai dubet té jeté i prer€ dhe (& mos i nénshtrohet ndryshimeve,

2.3 Pagesat do 1€ bithen né pajtim me Kushtet ¢ pérgjithshme dhefose 1& Veganta 1@ kontratés, AK do te beje
pagesat ne situacione prej S0000€ ne baze te raporteve te ekipit menagjues.Situacioni pérfundimtar do
te paguhet pas pranimit te punimeve nga ekipi menagjues.

Neni 3 Rendi i pérparésis€ i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet nié vijim:
Marréveshja e kontratis:
Kushtet ¢ Veganta t& Kontratés:

kushtet ¢ Pérgjithshme (& Kontratés;

U tutemi referojuni Kty numri 18 kantratés né dokumentet ¢ faturimit dhe pagesés, procedurat dhe wransaksionet gé lidhen me thesarin



Tenderi i Kontrakiuesit, duke perfshiré edhe Specifikimet Teknike:

Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria):

3.2 Dokumentet ¢ ndryshme qé e pérbéjné kontraién konsiderohet se shpjegojnié njéra tjetrén: dhe né raste (&
paqariésist ose divergjencis. ato duhet t& lexohen sipas rendit 1€ pérparsisé né (& cilin Jané dhéné mé sipiér,

Neni 4 Komunikimet

4.1 T¢ gjitha komunikimet me shkrim q€ kané (& bijnt me k& Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontrakuues. nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet (& cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin ¢ saj t& identifikimit
dhe duhet i dirgohen me posté, faks. email ose (& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontrakiues mund (¢ adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit & Projektit i eméruar né Kushtet ¢
Veganta (& Kontratés.

4.2 Nése personi q& dérgon komunikatén kérkon véretim (& pranimit & saj. ai dubet ta thot® kit né
komunikatén e tij. Sa herié qi ka afat ¢ fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim. dérguesi duhet (& kérkojé
virtetim 1€ pranimit ¢ komunikatés s& 1ij. N& & gjitha rasiet, dirguesi duhet i marrié 1@ giitha masal ¢
nevojshme pér (€ siguruar pranimin ¢ komunikimit té tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhitnien ¢ ndonjé njoftimi. pélgimi. miratimi. certifikate. ose vendimi.,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim 1& NIE, pélgim. miratim. centifikaté apo vendim do (& jeté né formé
1€ shkruar dhe fjalé "njoflon". "virtetojé”. "miratoj "ose"vendosé "do & interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim. pajtim, certifikaté ose vendim i till¢ nuk duhet 1 mbahet apo vonohet pa arsye,

4.4 Kjo kontraié @shié ¢ pérgatitur né gjuhén shqipe né tri origjinale pér Autoritetin Kontraktues dhe njé
origjinale pér Kontrakiuesin,

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: vzt

Pozita:

Ne&nshkrimi:

Data:

Vula:

Pér Kontraktuesin

S Sy -
]:'jz“"‘ _ 4 ééggp%—
énshkrimi: ﬁ% M

Data:

Vula:




KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés; 616-21-3308-5-1-1/C695

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do (& thoi¢ marréveshje @ lidhur ndérmjet Awtoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ &shté
shénuar né formularin ¢ kontratés & nénshkruar nga palét. duke pérfshiré té gjitha shtojeal pér kété dhe 1€ gjitha
dokumentet ¢ inkorporuar me referencé né té.

1.2 “Pung” konsiderohen (& gjitha ato pund & cilat jang objekt i kontralés dhe 12 cilat Autoriteti Kontraktues
kérkon g¢ t& Kryhen nga Kontraktuesi. qofshin ato ndrtim. restaurim. meremetim apo rrénim ndiértesash.
pajisjc. struktura inxhinicringu civil. struktura té tjera apo pjesé (& tyre.

1.3 “Kontraktuesi™ éshtié operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik). i cakiuar né formularin ¢
kontratés. i cili (1€ cilét) éshié palé né kontraté dhe éshié i obliguar (@ kryejt punét sipas marréveshjes dhe i cili
do t& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté,

1.4 “Menaxheri i Projekiit™ &shté njeriu i caktuar né kushtet e veganta 16 kontratés ( apo cilido njeri kompetent i

autorizuar nga Autoriteti Kontrakiues). i cili éshié pérgjegjés pér mbikéqgyrjen e krycrjes st punéve dhe pér 18
giitha hollésit¢ duhet t'i raportoj¢ Autoritetit Kontrakiues.

1.5°Cmimi Kontratés™ do & thoté shuma qé i paguhet Kontraktuesit sipas marriéveshjes né formularin ¢
kontratés,

1.6 “Vendi i ndértimit™ do (& thoté vendi i cakiuar pér kryerjen ¢ punéve & kontraktuara.

1.7 ~Pajisjet ¢ kontraktuesit " do i thoté e (éré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen ¢ pajisjeve. dhe mijetet
tiera € nevojiten pér kryerjen ¢ punive (& kontraktuara qé duhet té béthen sipas kontratds,

1.8 “Skicat™ nénkuptojné vizatimet, llogaritjet. informatat ¢ siguruara dhe té miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryerjen e puniéve t& kontaktuara.

1.9 “KPK™ do 1& thot# Kushtet ¢ Pérgjithshme té Kontratés.
110 "KVK" do té thoté Kushtel e Veganta 1@ Kontrotés.

Neni 2 Gjuba dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK ¢ sakidsojné cili éshié ligji q@ i péreakion 1& gjitha ¢Eshtjet gé nuk jané 1& mbuluara né kontrate.
2.2 Kontrata dhe t gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén ¢ specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do 1€ jetd valid vet¢m niése ka marréveshje 1& shkruar pérmes L€ cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén ¢ vet ose njé pjesi 1@ saj te njé palé e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet q& pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues. ta transferoji
kontratén ose njé pjesé (& saj. ose ndonjié pérfitim apo interes nga ajo. pitrveg nié kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pir pagesé. né favor (¢ bankieréve 1& KontraktuesiL. 1€ shumave q¢ duhet 1& paguhen ose qé
do 1€ béhen borxh sipas kontratés: ose

b) né rast 1€ dhénics sé 1¢ drejiés sé Kontraktuesit siguruesve t& Kontraktuesit pér 1€ kérkuar pagestn nga ndonjé
person jetdr i detyruar né rastet kur siguruesit ¢ kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontrakiuesit.

3.3 Pér qéllimet ¢ nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin
nga obligimet ¢ veta pér pjesén e kontratiis q¢ tashmé éshté realizuar ose pir pjesén q& nuk &shié bartur.

3.4 Pranuesit ¢ dispozitay e 1é kontratés duhet 1& plotésojné kriteret ¢ pérshiatshmirisé qé zbatohen pér dhénicn ¢
kontratés pérve¢ né raste Kur transferimi béhet né banké apo kompani t& sigurimit ose institucion yetdr
financiar.



Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &shté valide vetém nise ka matréveshje té shkruar piérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin e njé pjese 1¢ kontratés sé 17 nj pale & treté,

4.2 Elementet e kontratds qé do t&é nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i behen ¢ ditura
Autoritetit kontrakiues me rastin ¢ dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate
implementimit t¢ kontratés. Kontrakiuesi duhet e njofio] me shkrim Autoritetin Kontraktues. Awtoritel]
kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin ¢ vet brenda 30 dité pune nga marrja e njofiimit. duke i
paraqitur arsyel ¢ veta nise nuk léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakion pa autorizim me shkrim
nga Autoriteli Kontraktues. Te gjithé nénkontraktuesit ¢ propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e
pérshtatshmérisi,

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkonteaktuesyve. megjithaté mund 1@
siguroj. ku e konsideron si (& nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Kontraktuesi éshié pérgjegjcs pér aktet. gabimet dhe neglizhencén ¢ nénkontraktuesve & vet si dhe (8
agjentéve ose (€ pundsuarve. né (& njéjtén ményré si po (& ishin akte. gabime ose neglizhencé ¢ Kontrakiuesit.
agjentéve 1€ tij ose punétoréve & tij. Aprovimi i nénkontraktimit 1& ndonjt pjese té kontratés ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana ¢ Menaxherit i€ Projektit nuk ¢ liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontrawés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim & vazhdueshém qé vazhdon pér njé periudh gé e tejkalon
até 1 periudhés st garancisé nén kontraté ndaj Kontrakiuesit. pérkitazi me furnizimet q& i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet qé. né ¢farédo momenti pas skadimit 1& periudhés s¢ garancisg, Ui transferojé menjéheré te
Autoriteti kontraktues. me kérkesé dhe shpenzime té Autoritetit kontraktues. pérfitimet ¢ obligimeve 1€ tilla pér
kohézgjatjen e garancisé sé skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 8 Dhénia ¢ dokumenteve

5.1 Nése ¢shté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés. autoriteti kontraktues duhet t'i japé
Kontrakiuesit. pa pagesé. njé kopje @ skicave @ pérgatitura pér realizimin ¢ kontratés dhe kopje té
specifikimeve dhe dokumenteve tjera € kontratés. Kontraktuesi mund & blejé kopje tjera té kéétyre skicave.
specifikimeve dhe dokumenteve tjera. nit rast se alo jand ne dispozicion, Pas léshimit 1& cenifikatés
pérfundimtare. Kontraktuesi duhet ti kihen autoritetit kontrakiues 1€ gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera (& Kontratés,

3.2 Pérveg nise éshid ¢ nevojshme pér qéllime (¢ kontratds, skicat. specifikimet dhe dokumentet tjera g€ i jep
awtoriteti kontraktues nuk duhet t& pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen njé pale & treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak t& autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér Ui léshuar Kontraktuesit urdhra administrative qé inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhiézimet q@ jané 1& nevojshme pér ekzekutim (& miré & kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekt (& saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues. né kohén e duhur dhe ni pérputhje me ecuriné e punimeve. do ti jap gasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishie, né pérputhje me programin ¢ zbatimit 1@ detyrave i€ péreaktuara né kéto Kushie
té pérgjithshme,

6.2 Kontraktuesi. gjate shirvtézimit, duhet 18 mirémbaje ¢do objekt 1€ vendosur né dispozicion (& tij né gjendje
&€ miré. dhe duhet. nése kirkohet nga Autoriteti Kontraktues, (i kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas
pérfundimit & kontratés,

6.3 Kontraktuesi nuk do (& keté (& drejié (& ndonjé pagese pér pérmirtsimet qé rezultojné nga puna ¢ kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontrakiuesi mund & kérkojé ndihmén e Autoritetit kontrakiues pér marrjen ¢ kopjeve (& ligjeve.
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet. urdhéras apo ligiet anésore t& Republikés se Kosoviss & cilat mund
1€ ndikojnit te Kontraktuesi gjaté realizimit @ obligimeve 1€ tij me kontraté, Autoriteti kontraktues mund ta japé
ndihmén ¢ kérkuar Kontraktuesit me shpenzime 1& Kontraktuesit,



7.2 NE bazé (& dispozitave ¢ ligjeve dhe rregulloreve mbi punin. Autoriteti Kontraktues do 1@ bigjié 1& gjitha
pirpjekjet e nevojshme pér (& Ichtésuar prokurimin nga Kontrakiuesi pér & gjitha vizat dhe lejet ¢ nevojshme.
duke pérfshiré lejen e punés dhe lejet ¢ géndrimit. pér personelin, shérbimet ¢ 1@ ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron & nevojshme, si dhe lejet ¢ géndrimit pér familjet ¢ tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t¢ veprojé sipas urdhrave administrative gé i jep autoriteti Kontraktues. Nise
Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushiéveprimit té kontratés. ai. duke
iu ckspozuar dénimit pér shkelje t&¢ kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontrakiues pér kéité duke i paragitur
arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit (& urdhrit. EkzeKutimi i urdhrit administrativ nuk do i pezullohet pér
shkak té& kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet Ui respekiojé dhe & veprojé sipas (& giitha ligieve dhe rregulloreve né fugi né
Republikén e Kosovés dhe do (& sigurojé qi personeli i tij. (& aférmit e tyre, dhe punétorét vendoré 18 1ij
gjithashtu 1°i respektojné dhe 1€ veprojng sipas kétyre ligieve dhe rregulloreve,

8.3 Kontraktuesi duhet Ui trajtojé 1€ gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérvee nit rastet kur kjo éshté ¢ nevojshme pér g@llime (& ekzekutimit 18 kontratés, ai nuk do
& publikoj€ ose shpalost asnjé detaj té kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontraktuesi &shté grup, pérbérja ¢ grupit nuk do 1€ ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim (&
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontrakwesi do té siguroj se punét do & fillojné dhe & pérfundojné brenda afatit (& caktuar réné dakord né
programin e béré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do 1 siguroj qé té gjitha punét qt aifajo do & bEje. si dhe riparimin e defekteve gjal@ realizimit
1€ punimeve do & béhen né kohE dhe né pérputhje me standardet, praktikat. metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé tepr me shkallén ¢ afi@sisé dhe zellit. ¢ cita do 1€ pritet nga njé kontrakues i afié dhe me pirvojé gt
ka ndérmarr puné t& ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do 1¢ siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésiné e materialeve dhe cilésisé profesionale @
punonjésve gé jané pirdorur pér realizimin ¢ puniéve t8 kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet (€ siguroj zonén e ndértimit menjéherd pas fillimit & punés pér arsyet e méposhtme:

4. né qofié se pér kryerjen ¢ punéve pajisjet ¢ rénda si: ckskavatorié ¢ llojeve 1 ndryshme. vinga.
kamion@ 1€ liojev e 1€ ndryshme. skela € lanta. e1j do @ pérdoren dhe
b.  néminyré qé 1€ mos démtojé kalimtarét ¢ rastit. objektet pérreth. trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do 1€ jeté pérgjegjés per siguriné ¢ 1€ gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personel kyg dhe 1€ pérdor pajisje (& identifikuara né tender ¢ tij. pér té kryer
punt osc personel tetdr dhe pajisje 1€ aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do 1& aprovoj
¢do zévenddsim (& propozuar & personclit kyg dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatiise. ose
karakteristikat jang né thelb & barabarta ose mé 18 miré se ato té propozuara gjaté tenderit,

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do 1& jo mé voné se dita ¢ nénshkrimit (& kontratis, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekutim 1& plowé dhe (& mire 1& kontraiés, Shuma ¢ sigurisé do & sakiésohet né KVK. Siguria ¢
ckzekutimit do & ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues per ¢farédo humbjeje g éshté pasojié ¢
mosckzekutimit € ploté dhe 1& duhur 1@ obligimeve kontrakiore nga ana ¢ Kontraktuesit,

10.2 Sigurimi do & vazhdoj t& mbetet i vlefshém 30 dité pas léshimit té Certifikatés s¢ Pranimit te Pérkohshiém.

10.3 Siguria ¢ ekzekutimit 1& kontratés do té jet@ né formén e dhéng né pjesén IV 1€ kontratiés,



Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

1.1 Nga data ¢ fillimit e deri sa té léshohet Certifikata ¢ Korrigjimit té Defekteve. rreziget ¢ léndimeve
personale. vdekja. dhe humbja ose démtimi i pronds (pérfshiré. pa kufizim, Pungt. Impiantet, Materialet. dhe
Pajisjet) jané rreziget ¢ Kontraktuesit dhe pronds sé atént.

11.2 Kontraktuesi duhet 1€ siguroj njé sigurim nga dita {illimit (& punimeve deri né fund 1 periudhés garantuese
té defekteve n¢ shumat ¢ pércaktuara né KVK pér ngjarjet ¢ miéposhime té cilat janié pér shkak té rrezigeve 1
Kontraktuesit:

{a) humbje ose démtim i Pundve. Impianteve dhe Materialeve:

(b} humbje ose démtim i Pajisjeve;

(¢) humbje ose démtim i pronds (pirves Puniive. Impianteve. Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit © kontratés duhet (i dérgojé Autoritetit Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim gé ka pér qéllim kompensimin ¢ nevojshém pér (& siguruar humbjen apo
démet ¢ pésuara,

11.4 NE gofié se kontrakiuesi nuk ofron njé sigurim 1@ till¢ atéheré kontrata do t¢ konsiderohet e anuluar dhe
kontraktuesi do 1€ pirjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pir jo mé pak se njé vit.

1.5 Nt qoft€ se ckzistojné arsye & mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen e afait (& ofrimil 6 certifikatés mbi
sigurim. Autoriteti Kontraktues mund 1& zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
etiminojé sigurimin dhe & zbresé ¢gmimia e shpérblimit nga fitimi i kontraktvesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK. kontraktuesi do (i dorzojé Menaxherit té Projektit njé program pir
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin ¢
punéve, alatin kohor qe ktrkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve. metodat ¢ pérgjithshme ge do ti
zbatoje. dhe afatin kohor pir secilin aktivitet & specilikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadtr (& punéve (¢
kontrakwara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njiheré programin dhe Uia kthejé prapt Menaxherit 18
projektit. Kontraktuesi do té azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha e pércaktuar né KVK,

12.3 Pér ¢do pakénaqgisi apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit. kontraktuesi do té sigurojé
argument mc shkrim Menaxherit té Prajekit,

12.4 Paragitja e programit té tillé. duke pérfshiré ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do 1€ zvogitloj ose 1@
rris detyrimet ¢ kontraktuesit sipas pun@ve 1& kontraktuara, si dhe ¢do modifikim t& pérfshiré né programin ¢
punimeve nuk do 1€ rezultojié né ndonjé pagesié shtesé pér kontrakiucsin, nése kio ka ndodhur si pasojé e
neglizhencts sé kontraktuesit gjaté pérpilimit t& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontrakiuesi do & keté (¢ drejtén & ndaloj qasjen nié vend-punishte pér ¢do person i cili nuk Eshig i
pérfshiré né zbatimin ¢ kontratés. me pérjashtim (¢ personave (€ autorizvar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontrakiuesi do t& sigurojé siguring né vend-punishte gjaté gjithe periudhis sé ekzekutimit dhe do @ jett
pérgiegjés pir t& marré hapat ¢ nevojshém. nié interes 1§ punonjésve 1@ tij. agientéve 1e Autoritetit Kontraktues
dhe paléve (& treta, pér té parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund 12 rezultojé nga kryerja e puniéve.

13.3 Kontraktuesi do (& marré t¢ gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér pergjegjésiné e tij dhe me shpenzimet ¢ tij.
pér (& siguruar q@ strukurat dhe instalimet ckzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do 1@ jeté pirgjegjis
pér sigurimin, me shpenzimet e tij. ndrigimin, siguriné. skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jang t& nevojshme
pér zbatimin e duhur t& detyrave ose q& me arsye mund 1 kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun
14.1 Kontrakwesi do té sipurojé q¢ punimet dhe instalimet nuk shkakiojné diétme. ose pengojné trafikun n@,

lidhjet ¢ komunikimit t& tilla si rrugét. hekurudhat, rruge ujore dhe acroporte. Ai. né veganti. do 1& marré
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugiit dhe automjetel.



14.2 Cdo mast te veganté té cifétn Kontraktuesi ¢ konsideron 1& nevojshme. ose Sshi@ kirkuar nga Autoriteti
Kontraktues me qéllim & mbrojijes apo pér 1@ perforcuar pjesét e rrugéve. urave. do (8 bartet ne shpenzime 18
Kontraktuesit. pa marre parasy sh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontrakwesi. Kontraktuesi duhet (@ njofiojé
Autoritetin kontraktues pér ¢furédo masa (& veganta qé ai synon & ndérmarré para se kryej ato. Riparimet ¢
démit te shkakwara né rrugé. ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do té jeté né shpenzime 1&
Kontraktuesit,

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi &shié pergjegjés pér & gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né piérputhje me Ligjin ¢
Republikés se Kosovés.

15.2 T€ gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se janit pérfshiré né ¢mimin ¢ kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do 1& harmonizojié ¢mimin ¢ kontraktuar nése konstaton se ka ngritje 1@ tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dordzimit (& tenderit dhe daiés s¢ fundit t& virtetimit 1
pérfundimit (& punéve.

13.4 Menaxheri i Projektit nuk do 18 lejojé ndryshimin e ¢mimit (¢ kontraktuar pér shkak (& ngritjcs sé tatimeve
dhefose ngritjes se detyrimeve doganore né qofié se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka qent n¢ vonesé
kontrakiuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja osc démtimi i Punéve ose Materialeve qi do té pécfshihen né Pundt né mes 1& Datés sé fillimit dhe
né fund 1€ periudhés s¢ Korrigjimit (& Defckieve do (€ rregullohet nga Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit
nése humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet ¢ Kontraktuoesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do 1€ filloj punét brenda afatit kohor (€ specifikuar né KVK.

17.2 Kontrakiuesi do & ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimel dhe Punét do (&
kryhen né pajtim me Programin ¢ dorézuar nga Kontraktuesi. i pérditésuar me miratimin ¢ Menaxherit té
Projektit. dhe do té plotésoj ato brenda afatit kohor té specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhés si ekzekutimit

18.1 Kontrakiuesi mund 1€ kérkojé zgjatje 1& periudhis sé ekzekutimit nése realizimi i kontratés sit tij vonohel.
use pritet se do (& vonohet. pér ndonjérén nga kiito arsye:

a)  Autoriteti kontraktues ka déshtuar Ui plotisojé obligimet e veta sipas kontratds;
b) Forca madhore (& pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund t& keté vones. Kontraktuesi duhel ta lajmérojé Autoritetin
Kontraktues se ka per q€llim t& bijé kérkesé pér zgjatje 1@ periudhis sé realizimit pir & cilén ai konsideron se
ka W drejté dhe. pérveg nése ka ndonjé marréveshje tietér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Koniraktues.
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontrakiues 1é dhéna gjithéperfshirése ashtu qé¢ t€ mund & kontrollohet
kitrkesa,

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te delajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim
Kontraktuesit kété zgjatje (& periudhis s¢ realizimit nédse mund 1 arsyetohet. osc né ményré prospektive ase
retrospeklive. ose 1 informojé Kontraktuesin gé nuk i éshté dhitné e drejta pér zgjatje 18 periudhés.

Neni 19 Démet ¢ likuiduara

19.1 Kontrakuwesi do 1& paguaj démet ¢ likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore t& cekur né KVK
pér ¢do dité q¥ Data e Pérfundimit éshié me voné se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale ¢ diémeve 1#
likuiduara nuk duhet 1§ tejkaloj shumén e pircakiuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund t& zbres diémet ¢
likuiduara nga pagesat pér shkak & Kontraktuesit. Pagesa e démeve (€ likuiduara nuk do té ndikoj né detyrimet
¢ Kontraktuesit.

19.2 Nise Autoriteti Kontraktues ka fituar (& drejtén ¢ vlerds maksimale né bazé 18 nenit 19.1 ai mundet. pasi 1a
njoftojé Kontraktuesin:



(a) konfiskojié garancing ¢ realizimit; dhe / ose

(b) t& ndérpresé kontratén: dhe

(c) t& hyj¢ né nj¢ kontrat@ me nj palé & treté né koston e Kontrakiuesit pér ofrimin ¢ bilancit &
punimeve,

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Njé regjistér i punts do 1&. pérveg kur parashikohet ndryshe nga K VK. mbahen ni vend-punishte nga ana e
Kaontrakiuesit. i cili do (¢ mbaje 1& paktén informacionin e méposhtém:

kushtel ¢ motit. ndérprerjet e punés qe detyrohen nga moti me shi. orét e punés. numrin dhe llojin ¢ punBtoréve
t¢ punésuar nié vend-punishte. materialet e furnizuara. pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né giendje pune. testet e
kryera né vend, mostrat ¢ dérguara. rrethanat ¢ paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat e hollésishme 18 1 gjitha elementeve sasiore dhe cilésore & punés st bérd dhe furnizimet e dorézuara
dhe 1& pérdorura. 1@ afia pér tu kontrobluar né vend-punishie dhe 18 réndisishme ni llogaritjen ¢ pagesave g
duhet bere Kontraktuesit,

20.2 Shénimet ¢ béra né regjistrin ¢ punés. si pune ne progres, duhet & nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktucs
dhe 1€ bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose ptrfagésuesi i tij. Nise Kontraktuesi refuzon. ai do &
komunikojé piképamiet ¢ tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datds né (& cilén jang
regjistruar 1e dhiénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton ge 1& nénshkruaji ose té paraqesi
piképamjet ¢ tij brenda periudhis sé Iejuar, do 1& konsiderohet se Kontraktuesi pajtohct me shinimet e
paraqitura né regjistér. Kontrakiesi mund (& shqyriojié regjistrin ¢ puniis né ¢do kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin, (¢ béj¢ ose & marr njé kopje (& shénimeve té cilat ai i konsideron 1& nevojshme pér informacionin e
tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta siguroj@ Aultoritctin Kontraktues me informacionin ¢ duhur per (e
mbajwr regjistrin ¢ punés né ményrén e duhur,

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do té jené né pérputhje me specifikimet. vizatimet. sondazhet. modelet.
mostrat. strukturat dhe kitrkesat tiera né kontraté dhe do 1& mbahen né dispozicion & Autoritetit kontraktues pér
qéllime identifikimi gjaté gjithé periudhés sé realizimit.

21.2 T€ gjitha pranimet teknike preliminare do (@ jeng objekt i nj¢ kérkese 1& dérguar nga Kontrakluesi ek
Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit 1e kontratés. numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i tillé. sipas rastit. Komponentiét dhe materialet e specifikuara n¢ kérkesé duhet 18
certitikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat pér kdid pranim para se¢ & inkorporchen né pune.

21.3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt gé do (& pérfshihen ne pune ose né prodhimin e
komponentéve, ato mund 1€ refuzohen dhe duhet (& zévendésohen menjéheré nga Kontrakiuesi nise ndonjé
kontroliim tjetér zbulon defekie ose gabime. Kontraktuesit mund i jepet mundésia i riparojé dhe
pérmirésojé materialet dhe anikuji qé jané refuzvar. por kéto materiale dhe artikuj do & pranohen pér
inkorporim né pune velém nése jané riparuar,

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do (& eméraj “Menaxherin ¢ Projekric”, 1& cekur né KVK. i cili do (& jeté pirgjegji's
pér mbikéqyrjen e ckzekutimil 1€ punéve gjatd téré kohés. duke filluar G€ nga dita ¢ paré ¢ fillimit 1€ punéve ¢
deri né skadimin e periudhés garanuese & defekteve dhe per raportim tek Autoriteti Kontraktues,

22.2 Qtllimi i mbikégyrjes &shie (& kontrollojé cildsing ¢ punéve dhe cilésing ¢ materialeve té pérdorura né
pajtim me specifikimet teknike & réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do 1€ sigurojé q¢ komponentét dhe materialet te dorézohen né kohé né¢ vend pér ti lejuar
autoritetit kontraktues qe @ vazhdojé me pranimin ¢ komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
se ka vier€suar plotésisht visshtirésité q¢ mund 1 hasé né kite aspekt. dhe nuk do ti lejohet q¢ té paragesé
ndonjé arsye pér vonesé ni pérmbushjen ¢ detyrave.

224 AulQrileli kontraktues do t€ Keté 1& drejié. ose nga velé ose agjentit ¢ tij. qe W& inspektojié, kontrollojé. masé
dhe testojé komponentiit. materialet. dhe mjeshtéring, dhe 1& Kontrollojié progresin ¢ pérgatitjes. fabrikimit apo



prodhimit (& ¢fartdo artikulli g€ pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin ¢ sipas kontratés. né minyré qé
t& percakiojé nése komponentét. materialet dhe mjeshtéria kané cilésing dhe sasing e kérkuar. Kjo do 1& bithet né
vendin ¢ prodhimit. fabrikimit. pGrgatitjes ose né vend-punishte ose né ndonjé vend tjetér. sic mund 18
specifikohet nié kontraté.

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kan@ kaluar testet. Autoriteti kontrakiues do 12 njofiojé Kontraktuesin
osc do te miratojit certifikimin ¢ procedurds lidhur me k&e,

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajlohen pér rezultatet ¢ testit, secili do 1& japé nje
deklarat? pér piképamjet ¢ tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé tll&. Autoriteti
kontrakiues ose Kontrakiuesi mund té kérkojné q@ kéto teste & pérsériten ng t& njijtat kushte dhe rrethana. ose
nise ndonjéra palé kérkon. nga njé ckspert qe zgjidhet me pélqimin e pérbashkét. Té gjitha raportet e testimit do
t'i dorézohen autoritetit kontrakiues i cili do t'i komunikojé rezultatet e kiityre esteve pa vonesé te Kontraktuesi.
Rezuliatet ¢ ri-testimit do (& jené piirfundimiare. Kostoja e ri-testimit do € bartet nga pala piképamja ¢ (& cilit
diééshmohet se Eshté gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajm@rim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur koh@ do 1& informojé Menaxherin e Projektit. né gofté sc viéren ndonjé pabim apo
léshim nE skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjat@ kryerjes sé punéve duke ia térhequr vérejtjen se ato
mund té ndikojné me vone né kualitetin e puniéve,

23.2 Nise Menaxheri i Projektit vitren ekzistimin ¢ disa gabimeve apo léshimeve. qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik. ai/ajo do Ui evitoj menjéheré dhe do t°i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vierésojng se ndérrimet substanciale te punéve jané bere 1e nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin e kontratés. atéheré
Menaxhert i Projektit né bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do tié béhen nét Euro.

24.2 Pagesat do & rregullohen pér zbritje pér pagesal paradhénie dhe 1& mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet 2 paguaj
Kontraktuesit shumen ¢ certifikuar ngs Menaxheri i Projektit brenda 30 dittve nga data e ¢do certifikate. Nése Autoriteti
Kontraktues bén nj¢ pagesé me vonesd, Kontraktuesit do (i paguhet interes pér pagesé me vonesé nié pagesén e ardhshme.
Interesi do 12 llogaritet nga data nE @ cilén pagesa dubet 1@ ishie bére. deri né datén kur pagesa #shig bire me vonest. ¢
regulluar sipas bankave vendase pétr kredi né sekiorin ¢ ndértimit.

243 Artikujt e Punéve pér 1€ cilat nuk &shté dhéné normé apo ¢mim nuk do & paguhen nga Autoriteti
Kontrakiues dhe do té konsiderohen & mbuluara nga normat dhe gmimet tjera nié Kontraté,

24.4 Pagesat qe duhet 1e béhen sipas faturés se 18shuar nga Kontrakiuesi do 18 behen né llogariné bankare 1
dhent n¢ Pjesén V, ldentifikimi Financiar. i kéfsaj kontrate qé ¢ plowson Kontraktuesi. 1 njéjti formular, q& i
bashkéngjitet kérkesés piir pagesé. duhet 18 pérdoret piér i raportuar ndryshimet né llogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet @& pérmbajné pajisje pér ndértim. instalim, testim, dhe punén e
komisioneve ge duhet t& kryhet nga ana ¢ Kontraktuesit, Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér & llogaritur
¢mimin ¢ kontratds. Kontraktuesi do & paguhet pér sasing ¢ punés sé kryer né normén e Paramasés dhe
Parallogarisé pér ¢do artikull,

25.2 NE rast & kontratés paushallé. Pérshkrimi i Aktivitetit duhet té pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punit ¢
kryera nga ana ¢ Kontrakiuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pirdoret pér monitorim dhe kontroll @& kryerjes sé
aktiviteteve n# bazé 1 (i cilave Kontrakiuesi do 1 paguhet. Nésc pagesa pér Materiale né vend punim do (&
bethet veg e veg. Kontraktuesi do & tregoj shpirndarjen e Materialeve nié vend punim vegmas né Pérshkrimin ¢
Aktivitetit,

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontrakiues do 1¢ bijié pagest paradhnic Kontrakiuesit 1 shumave @ péreaktuara né KVK nga data e
caktuar n& KVK kundGr dispozitts nga Kontrakiuesi i nj¢ Garancioni t& Pakushtézuar Benkar n# nj¢ formé (&



pranucshme pér Autoritetin Kontraktues n@ sasi dhe valulé (@ barabart me parapagim. Garancia do (& mbetel né fugi deri
sa (¢ behet pagesa ¢ parl. por shuma e garancis¢ duhet t¢ redukiohet né ményre progresive nga shuma qé paguhet nga
Kontraktuesi, Interesi nuk do 1@ paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do (& pérdorin parapagimin vetém per (& paguar Pajisjet. materialet dhe shpenzimet e tjera 1 nevojshme
posaglrisht pér kryerjen e punéve. Kontrakiuesi duhet 1€ disshmoj se pagesa paradhtnie éshtg pérdorur ni k&€ ményré me
furnizim 12 kopjeve 1€ faturave ose dokumenteve 1 tjera pér Menaxherin e Projekiit.

26.3 Parapagim do (¢ paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesal pérmdryshe ptir shkak 1& Konirzktuesit. pas
orarit (¢ pérgindjeve & prfunduar 1& Punidve & bazé (& pagests.

Neni 27 Mbajtja ¢ Parasé

27.1 Shuma. ¢ specifikuar né KVK. do & ndalet nga ¢do pagesit ¢ Kontraktuesit deri né pértundim ¢ téré 1é
Punive. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vierés totale te kontratds origjinale. Kontraktuesi
mund & zévendésoj paratié ¢ mbajiura me garancion bankar “me kirkess”,

27.2 Shuma ¢ mbajtur ose garancia ¢ mbajtjes do (& paguhet brenda 30 ditésh nga dita ¢ 1éshimit 1e deklaratiss sé
llogarisé pérfundimtare té referuar né Nenin 29,

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do Ui dorézojé Menaxherit 1 projekiit raportet mujore 1& cmimeve (& vlerésuara (& punéve té
pérfunduara me minus shumién kumulative € vértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punin ¢ kryer t& kontraktuesit pér & virtetuar cilésing e punés dhe
vérieton shumén qé duhet t'i paguhet Kontraktuesit.

28.3 Vlera ¢ punds st kryer do & pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vlera e puniés sé périunduar ptrishin:

a) N rasiin ¢ Kontratés sé Paramasés dhe Parallogarist. vlerén ¢ sasisé s¢ punds né Paramasé dhe
Parallogari gé éshté ptrfunduar: ose

b) NE& rast & komratés paushallé. vicra ¢ punds s¢ ckzekutuar do @ pirbej vlerén ¢ aktiviteteve 18
périunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punds sé pertunduar pérfshin vierésimin ¢ ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Liogaritjn pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dité pas 1éshimit 1€ certifikatés pérfundimtare t& pranimit, do té dorézojé ek
Menaxheri i Projektit njé drafi we deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbishtetése qé tregojni
né delaje vierén e punis st béré nit pérputhje me kontratén. sié bashku me t& gjitha shumat e métejshme & cilién
Kontrakiuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratiés. né minyré q¢ Menaxheri i Projektit 1 pérgatis
deklaratén e Hogarisé perfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit té drafi-deklaraids se llogarisé pérfundimtare dhe t& gjithé informacionit té
kérkuar n¢ ményré 1& arsyeshme pér verifikimin ¢ saj. Menaxheri i Projektit do ¢ pérgatisé deklaratén ¢
llogarisé pirfundimiare. e cila pércakton:

) Shumen ¢ cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas cvidentimit tc shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i 1€ gjitha shumave
1€ cilat i takojné Autoritetit Kontraktues sipas kontraiés. bilanci. nése ka. nga Autoriteti Kontraktues
tck Kontraktuesi. ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktucs. si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do t€ léshoje 1 autoriteti kontraktues ose te pérfagésuesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi. deklaratén ¢ llogarisé perfundimiare ge paraget shumen pérfundimtare pér 1€ cilén duhet paguar
Kontraktuesi né bazé & kontrai@s. Autoriteti Kontraktues ose pérfagésuesi i tij i autorizuar dhe Kontrakiuesi
duhet & nénshkruajni deklaratén ¢ llogarisé pérfundimtare. si njé njohje ¢ vlerés sé ploté dhe pérfundimiar 1&
punés s¢ realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do 1@ dorézoje njé kopje 1€ nénshkruar t& Menaxherin e
Projektit.



Neni 30 Shkaqet pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje né nj¢ pjesé t& vend ndértimit data e posedimit ¢ specifikuar né
KVK.

(b} Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné llogari pér kété. ose vonohel apo nuk i jep skicat
(vizatimeL. specifikacionet) apo udh@zimet ¢ duhura pér kryerjen ¢ punéve ¢ kontraktuara né afatin ¢
caktuar si nié kontraté.

(¢) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin qé t'i zbulojé ose kryeji testet né punin pérfundimtare. ¢
cila mandej zbulohet sc nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike. shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojni
vonest apo shpenzime shiesé pér Kontraktuesin,

{e) Parapagimi vonohet.

(N Menaxheri i Projektit pa arsye té justifikuar vonohet né léshimin e vértetimit per pérmbushje (&
kontratés.

(g) Kontrakiuesi has né pengesa pér kryerjen ¢ aktiviteleve 1@ puniéve té kontraktuara @ cilat pengesa nuk
jané pér shkak 1¢ joprofesionalizmit & Kontraktuesit.

30.2 Nése nje ngjarje e GIE ndodh, aigherd Cmimi i Kontratds do 1 rreguilohet po ashtu,

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet ¢ pérgjithshme

3.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me qéilim & pranimit t& pérkohshém osc final do té
behet né prani 1€ Kontrakiuesit. Mungesa ¢ kontrakiuesit nuk do & jeté pengesé pér verifikimin me kusht qé
Kontraktuesi te jete informuar prej 1€ pakién 30 ditéve para datits s¢ verifikimit,

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Pun& nuk do t& pranohen deri sa te jenc kryer verifikimet dhe testet ¢ cakluara ne shpenzime (8
Kontraktesit. Kontrakiuesi duhet (& njofiojé Autoritetin Kontraktues pér datén né 1 cilén verifikimi dhe testet
1é tilla mund té fillojné.

32.2 Pundt te cilat nuk plotésojné kushtet ¢ kontratés, duhet, nise kérkohet. 18 shkatérrohen dhe rindériohen nga
kontrakiuesi ose e riparohen, sipas kérkesis s& Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do 1& behet pas njoltimit
t& dubur né shpenzime (@ Kontrakiuesit. me urdhér 18 Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshiém

33.1 Punimet do 1é merren pérsipér nga Autoriteti koniraktues kur (& kené kaluar né mény ré & kénagshme testet
pér pranim dhe e jete Iéshuar. ose konsiderohet te jete léshuar. njé certifikaté ¢ pranimit ¢ pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund 1€ aplikojé. duke njoftuar Autoritetin Kontrakues, pér njé certifikaté 18 pranimit ¢
ptrkohshém jo mé herét se 15 dité para se punét. sipas mendimit te Kontrakiuesit. te jene té gatshme piér pranim
1¢ pérkohsh&m. Autoriteti kontrakiues brenda 30 ditésh pas pranimit (& aplikacionit 1& Kontraktuesit ose:

a) Ui léshoj¢ kontraktuesit cenifikatén ¢ pranimit 1@ pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théné. nése Kjo &shté ¢ pérshtatshme. rezervat e tij. dhe pérveg tjerash. edhe datén né 1@ cilén
sipas mendimit t& tij jang pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe Jjané & gatshme pér pranim &
pérkohshém: ose

b) & refuzojé aplikacionin. duke i dhéné arsyet e 1ij dhe duke specifikuar veprimin & cilin. sipas
mendimit (€ tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta 18shuar certifikatén.

33.3 Ntse autoriteti kontrakises nuk arrin ose té léshoji certifikaten ¢ pranimit (& pérkohshém ose 1@ refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh. ai do 1& konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén e fundit 1&
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit 1 pérkohshém 1& punéve. Kontraktuesi i ¢monton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe
materialet q¢ nuk kérkohen mé pér perdorim pérkitazi me realizimin ¢ kontratis, Ai giithashtu do 1# heqé
ndonj& mbeturiné apo pengesé dhe do 1é bije ndonjt ndryshim 1& giendjes sé vendit té pranimit si¢ kérkohen né
kontrati,



Neni 34 Pérgjegjésin mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do (& jetC pirgjegjés pér ménjanimin e defekteve. ose démeve. nié ndonjé pjesé te punidve 1§
cilat mund 1& shiagen apo shfaqen gjaté periudhés se defekieve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve (¢ démiuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / osc
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudh@s se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime 1€ veta do ta pérmirdsojé defektin ose démin sa mé shpejt 18 jeié ¢ mundur.
Periudha mbi pérgjegitsing e defekieve pér 1@ gjitha zévendsimet ose rinovimel do te filoj nga data kur
zévendésimi ose rinovimi éshié biré pir kiénaqésing ¢ mbikiqyrisit. Nése kontrata mundéson pranim 1@
piesshém. periudha ¢ defekteve do & vazhdohet veltm pér até piesé 1& punimeve e cila éhté ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim,

34.3 Nise shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhits sé pérmendur. autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin 1& korrigjoj njé defekt ose njé
dém brenda afatit kohor t& pércakiuar né njoftim. autoriteti konteaktues mund 1é:

a) W kryejé veld pune, ose @& punésojé dike tjetér pér krverjen e punimeve. né rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit. né t€ cilin rast kostoja e shkakivar nga autoriteti kontraktues do 1& zbritet nga pagesat ¢
pritura ose nga garancité ¢ mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga (& dy: ose

b) té ndérpres# kontratén.

34.4 NE raste vrgjente. kur kontrakiuesi nuk mund 1€ arrihet menjéheri ose. pasi Gshié arritur. nuk éshié né
gjendje gt 1€ marré masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund t& kryejné punén
né Kurriz & Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet té informojé sa mé shpejt qé 1&
Jeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin e marré.

34.5 Periudha e pérgjegjisisé se defekteve do (& parashihet né KVK dhe specifikimet 1eknike, Nitse kohézgjatja
¢ periudhis s&  pérgjegjésisé se defekteve nuk @shié e specifikuar. ajo do té jeté 363 dité. Periudha ¢
Pérgjegitsist sc defekteve do 1& fillojé né datén e pranimit té pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit (& perivdhés sé garancisé ose. né rastet kur ka mé teplr se nj¢é periudhé, pas skadimit (&
periudhis sé fundit. dhe atidheré kur € jen@ zgjidhur 1& gjitha defckiet apo démet. autoriteti kontraktues do t'i
léshojé Kontraktuesit njié certifikaté & pranimit pérfundimtar. me njé kopje Autoritetit kontrakiues. duke cekur
datén né 1€ cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré 1E tillé g8 autoriteti
kontraktues (¢ jet€ i kénaqur. Certifikata pérfundimtare ¢ pranimit do (& léshohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés s¢ garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale qé jané kirkuar
sipas Nenit 34 1¢ jené pértunduar né mény ré & H11E q& 1 jeté i kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punit nuk do (& konsiderohen se jané realizuar plotiésishi derisa (& jeté nénshkruar certifikata périundimtare
¢ pranimit nga Menaxheri i Projekiet dhe te jete dorézuar tek  autoriteti kontraktues. e nj¢ kopje tek
Kontraktuesi,

35.3 Pa marré parasysh Iéshimin ¢ certifikatds pérfundimiare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontrakiues do tié
mbeten 1€ detyruar pér plotdsimin ¢ obligimeve q¢ dalin sipas Kontratés para l&shimit & certifikatis
pérfundimtare & pranimit dhe @ cilat kané mbetur (& parcalizuara né kohén kur léshohet certifikata
pérfundimiare ¢ pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve 1@ tilla do (& pércakiohen duke iu referuar dispozitave
té kontratés,

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkel# kontratén nése nuk arrin & shlyejé ndonjé nga obligimet ¢ veta me kontraté.
36.2 N& rastet kur ndodh njé shkelje ¢ kontratds. pala e démtuar do (& ketd (& drejté pier kétto kompensime:

a}  démet: dhelose
b) ndérprerien ¢ kontratés.

36.3 Pérveg masave (€ sipérpé&rmendura. mund (8 Jepen démshpirblime. Ato mund & jené:



a}  déme & plrgjithshme; ose
b) déme & likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démcve. pagesat apo shpenzimet q& rezultojné nga zbatimi i masave (i parapara né kété nen do
i zbatohen duke u zbritur nga shumat qé duhet t'i paguhen Kontraktuesit. nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja ¢ kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund & shképus Kontratén nié qofté se pala tjetér shkakion nji
shkelje themelore té Kontratés,

37.2 Shkelja themelore ¢ kontratds do & pérfshijné. por nuk do t& kufizohet né:

a.  Kontraktuesi ndérprené punén pér 13 dité rresht pa gené e pérfshiré kjo ndérprerje né programin ¢
punés si dhe pa autorizim (& menaxherit té projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontrakiuesin pa arsye & justifikuar 1¢ ndérpresé apo pezullojé
akiivitetin e punéve té kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune: ose marréveshjet e arritura mbi
pagesat pér shkak 1 kontraktuesit pér kosto 1€ vonesés:

¢. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindériimi ose
shkrirja:

d. Pagesa e vérictuar nga Menaxheri i Projektit. nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data ¢ certifikatés sé¢ Menaxherit 1€ Projekiit;

e.  Menaxheri i Projektit njolton se mos Korrigjimi i defekteve @shté shkelje ¢ kontratds dhe Kontrakiuesi
nuk arrin Ui korrigjoj brenda 30 ditéve t& pércaktuara nga ana ¢ Menaxherit té Projektit:

f. Kontraktuesi vonohet n& pérmbushjen ¢ kontratés pér numrin e ditéve pér @ cilat shuma minimale e
démeve (¢ likuiduara mund & paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje 1€ kontratés pér raste (& tjera nga ato & parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projekiit do (€ vierésojé nése shkelja materiale ¢ kontratis paraget bazé pér shkiputje 1€ kontraids.

37.4 Nése per shkak @ fajit (& palts s¢ trei¢ krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo ¢ pengon
pérmbushjen ¢ detyrimeve @ Kontratds, Menaxheri | Projektit me pélgimin ¢ Kontrakiuesi do (& plrfundoj
vazhdim@sing ¢ pérmbushjes sé punive sa mé pare qé éshid ¢ mundur. Menaxheri i Projektit do té bgjé
vlerésimin ¢ punis sé kryer pjesérisht. do & kérkojé nga kontraktuesi téé largohet nga zona ¢ puniés dhe ta [8né
aé nét nje giendje 1& miré. Menaxheri i Projektit duhet (¢ paguajé kontrakiuesin per punét e kryera deri né
momentin ¢ marrjes s¢ njoflimit me shkrim pér ndérprerie.

37.5 Nt qolie sc kontrata shképutet, Kontrakiuesi do 1& ndérpres puntn menjéheré. do 1& siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés sé njofilimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 ~Force Madhore™ si¢ pérdoret kétu mendohet né grregullimet industriale. grregullimet civile. lufiérat.
cksplodimet. térmeti. zjarret. vérshimet, cpidemité etj ¢ shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin ¢ paléve
kontraktuese. e paparashikueshme dhe jashié kontrollit 1 paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet gé pércakton Torcén Madhore dhe kjo i bin (& pamundur
punémarrésit kryerjen ¢ obligimeve dhe pirgjegjtsive (& parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejié qé
Eshié e mundur dubet 1°i sigurojé punédhénésit njé deklaraié me shkeim me & dhénat ¢ plota lidhur me ngjarjen.
N& kéié rast aplikohen dispozitat si n& vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do té pezullohen deri sa té arrihet niveli | mundisisé
objektive s¢ pérmbushjes sé tyre.

ii. Gjat pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara. té gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisjeve teknike. akomodimit 1€ personelit dhe shpenzimet tjera L& ngjashme i bart kontraktuesi.
iii. Brenda pesémbédhjeté 15 diti. duke llogarité nga dita e ngjarjes qé pércakion Forcéin Madhore,

Menaxheri | Projektit né bashkSpunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vlerésojé té gjitha
punét ¢ pérfunduara né ményré q& Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin,

Bv. Afati pér pérmbushje & obligimeve nga Kontraktuesi (& detyrimeve 1€ kontratés mund (& zgjatet
edhe pir njé periudhi pér aq sa ka zgjatur periudha ¢ pezullimit.
v, Né qofté se kontrakiuesi pér njé kohé 1& gjaté Sshié baré i pa afté, pér shkak (& Forcés Madhore,

pér Ui kryer obligimet dhe pérgjegjisite e parapara me kontraté, Autoriteti Kontrakiues brenda
shtaté 7 dité mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen ¢ kontratés.



Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nésc kontrata ndérpritet pér shkak 1& shkeljes materiale té kontratts nga ana ¢ kontraktuesit. Menaxheri
Projektues do 1 pérpilojé shkresén mbi vierésimin ¢ punés sé pérfunduar dhe materialet ¢ porositura duke |
llogaritur ato me minus pagesat né avans q€ jané marré para datds s¢ l&shimit 1 shkresiis nié (jalé dhe minus
pérqgindjen e vlerésuar t¢ punéve & pakryera, si¢ @shié cekur né KVK, Démet shtesé t& likuidimit nuk do @
aplikohen. Nése shuma totale ¢ borxhit 1& Autoritetit Koniraktues tejkalon ndonjié pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit. diferenca do 18 jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nese kontrata ndérpritet pér shkak 1€ interesit 18 Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazt (@
kontratés nga Autoriteti Kontraktues. Menaxheri i Projektit do (@ léshoj njé certifikaté pér vlerén ¢ punis sé
béré. materialet ¢ porositura. koston ¢ arsyeshme (& heqjes sé Pajisjeve. riatdhesimin e personelit @
Kontraktuesit i punisuar vetém pér Punét. shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrojtien dhe sigurimin ¢ Punéve
dhe pagesat nié avans & marra deri né datén ¢ certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 T¢ gjitha materialet dhe pajisjet ¢ adértimit né vend punim. Impiantet. Punit ¢ Pérkohshme. dhe Punét do
& konsiderohen (& jené prond ¢ Autoritetit Kontraktes nése Kontrata ndGrpritet pér shkak 1€ gabimit 1@
Kontrakiuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 NE gofté sc pamundésohet pérmbushja ¢ kontratés nga shprthimi i lufiés apo ndonjé rasti tjetér jashte
kontrollil 1& Autoritetit Kontrakiues ose Kontraktuesit. Menaxheri | Projektit do & virtetoj kété, Kontraktuesi
do 1€ siguroj vend punimin dhe do 1& ndérpres punén sa mé shpejt qt éshité ¢ mundur pas pranimit té kétij
viértetimi dhe do @& paguhet pér punét ¢ kryera para pranimit & tij dhe pér puniil e krvera mé pas pér @ cilat
Eshté arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore ¢ mosmarréveshjeve

42.1 Palét do Ui b&jné (& gjitha pérpjekjet pér 1€ zgjidhur né ményré miqésore 1€ gjitha mosmarréveshjet qé
mund i€ ndodhin ndrmjet tyre. Sapo t& shfaget ndonjé mosmarréveshije, Palét do 1a lajmérojné njéra tjetrén me
shkrim pér pozitén ¢ tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje qi ata konsiderojné s éshté e mundshme.
Nisc cilado Palg ¢ sheh 1& dobishme. palit do 1¢ takohen dhe (& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do t¢ i pérgjigjet kérkests pér zgjidhje miqésore brenda 135 ditésh pas kiérkesi's. Periudha maksimale qé jepet pér
arritjen ¢ kisaj zgjidhjeje do (& jeté 30 dité nga fillimi i proceduris. Nése pérpjekja pér & arritur zgjidhje
miqésore dshton ose nése Pala déshton 1& pergjigiet me kohéé ndaj kérkesave pér zgjidhje, & dyja paldt do &
jen€ @ lira 1€ vazhdojné néé fazin ¢ ardhshme & proceduris sié zgjidhjes sé mosmarréveshjes duke ¢ lajméruar
tjetridn,

42.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore 1& mosmarréveshjes déshton, palét mund (¢ merren vesh té pérpigen
L¥ pajtohen piérmes institucionit 1@ specifikuar né K VK. Nése nuk mund 1¢ arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit 1¢ procedurés sé pajtimit. sccila palé do t& kel€ té drejté t& vazhdojé né fazén e ardhshme (& procedurés
s¢ zgjidhjes st mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore
43.1 Nése nuk mund @ arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés miqésore pér zgjidhje 18
mosmarréveshjes. secila palé mund 1@ kérkoji:

a) ose vendim nga gjyvqi:
b)  kurdo ge palét pajiohen vendim arbitrimi ng pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pir ményrén ¢ zgjidhjes se mosmarréveshjes. givkata
apo arbitrimi,



PJESA Il E KONTRATES KUSHTET E VEGANTA

KVK né vijim do té plotésojné dhefose ndryshojné KPK. Sa heré qé ka njé konflikt, dispozitat kétu do
t& mbizotérojné mbi ato {& KPK.

Kushtet e Pérgjithshme t&  Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés

Pérshkrimi i nenit | Neni. Nr,

21 Ligiet e Kosovés qé jané né fugi do t& zbatohen pér té gjitha

Ligii i zbatueshém céshtiet gé nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés,

dhe gjuha Juridiksioni do t& jeté gjykata pérkatése né Prishting.
B 22 Gjuha e pérdorur do té jeté gjuha Shqipe.

Siguria e | 101 Shuma e sigurisé sé ekzekutimit &shte

ekzekutimit

LLOT I- 10% e vleres se kontrates ne afat prej 120 ditesh

11.2 Shuma minimale e sigurimit do t& jeté:

{a) Nése ndodh ndonj& humbje apo démtim lidhur me
punét, ndonjé pjesé t& tyre, materialet apo

, impiantin gjaté periudh&s mbi t& cilén kontraktuesi

éshté pérgjegjés pér pérkujdesjen e tyre, pér

¢farédo arsye, pérpos rrezigeve té definuara sipas
nenit 38 te KPK, kontraktuesi korrigion humbjen

. apo démtimin e tillé nén shpenzimet e veta, né

1 ményré q& punét e pérhershme né gdo aspekt té
jené né pérputhje me dispozitat e kontratés sipas
kérkesave t& menaxherit te kontratés. Kontraktuesi
siguron punét, sé bashku me materialin dhe
impiantin gjer né koston e zévendésimit té ploté;

(b} Nése ndodh ndonj¢ humbje apo démtim i Pajisjeve
nj¢ shumé e cila ésht¢ e mjaftueshme pér
2évendésimin e tyre;

(c) Nése ndodh ndonj& humbje apo démtim i pronés
(pérvec Punéve, Impianteve, Materialeve dhe
Pajisjeve) né lidhje me Kontratén shuma minimale |
éshté 15.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse numri i |
ndodhive &shté i pakufizuar,

(d) Nése ndodh ndonjé démtim personal ose vdekje:

(i) e punétoréve t& Kontraktuesit: 50.000 euro pér
¢do ndodhi, kurse numri i ndodhive éshté i |
pakufizuar

Pérgjegjésia  dhe
Sigurimi i
| Kontraktuesit

(i) e personave t& tjeré: 50.000 euro pér cdo
ndodhi, kurse numri i ndodhive é&shié i
pakufizuar

Programi 124 Kontrakiuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punét

brenda 15 dité kalendarike nga data e Nénshkrimit t& kontratés.

12.2
Periudha pér Programin e azhurnuar éshte 15 dits

kalendarike nga data e pranimit te kérkesés se
Menaxherit te projektit.

Fillimi i punéve 17.1

Data e fillimit do té jete 15 dite pas nénshkrimit te
kontratés,

17.2

Data e pérfundimit e t& gjitha Punéve do t& jete :




LLOTI1-90 DITE

Démet e likuiduara | 19.1 Démet e likuiduara pér t& gjitha Punét jané 0.25% e Cmimit
pérfundimtar té Kontratés pér dité,
Shuma maksimale e démeve t& likuiduara pér t& gjitha Punét
éshte 104 e Cmimit final t& Kontratés.

Regijistri i punés 201 Njé regjistér i punés do t&é mbahen né vend-punishte
nga ana e Kontraktuesit,

Inspektimi dhe | 22.1 Menaxheri i Projektit &shté: do te pércakiohet nga ZKA

testimi

Parimet e|24 AK do te beje pagesat ne situacione prej 50000€ ne baze te

pérgjithshme te raporteve te ekipit menagjues.Situacioni pérfundimtar do te

pagesave paguhet pas pranimit te punimeve nga ekipt menagjues,

Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit éshté: nuk ka pagese paraprake

st G 27 Shuma e parave t& mbajtura éshte: 10", i vlerés se kontratés.
Kjo shume do t¢ ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit
dhe do té paguhet brenda 30 ditésh nga dita e léshimit te
deklaratés sé llogarisé pérfundimtare t&¢ referuar né
Nenin 29 te KPK.
Kontraktuesi mund & zévendésoj paraté ¢ mbajtura me
garancion bankar ose kompania e sigurimeve “me
kiérhesé”.
Shuma e parave te mbajtura do te mbahet gjate tere
periudhés se defekteve (5\VITE)

E::'la%itsim Lo fEa Data e posedimit t& vend punimit do t& jeté 15 dit& kalendarike

P pas nénshkrimit t& kontratés.

gigﬁg{ésm il e s Periudha garantuese e defekteve déshté 5 vite per te gjitha
LLOTET

Pagesa pas — Pérqindja qé& do t& zbatohet pér vlerén e punéve qé& nuk jane

shképuties sé pérfunduar, q& pérfagéson koston shtesé t& Autoritetit

kontratés Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshts pérgindja e
vlergsuar té punéve té pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara.

Zgjidhja migésore e Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé se

mosmarréveshjeve Drejtésisé

Zgjichja e 43.1 a) Cdo mosmarréveshje nd&rmjet paléve t& cilat mund t& lindin

; . gjate ekzekutimit sé késaj kontrate dhe se nuk &shté e mundur

mosmarréveshjeve - . . . s

. procedurs té zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t& dorézohet Gjykatén

gjyqésore Themelore-Prishtiné né pajtim me ligjin né Kosové.

ose

b) kurde qe palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet
paléve té cilat mund té iindin gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate




dhe se nuk éshté& e mundur té zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve
do té dorézohet né& arbitrazh t& Tribunali i Pérhershém i
Arbitrazhit té Kosovés né kuadér té Odés Fkonomike té
Kasavés, né pérputhje me rregullat e Dhomés
Ndérkombétare t& Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin
pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.
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